bb 2

De consolatione theologie

necessitate p̄sistit sicut ī sua necessitate vult sedē. Qualis itaq; reputāda eēt diuia p̄fectio si ex p̄ductōe creaturā depēderet quas ī sui p̄paratōe p̄stat esse q̄si nibilū et inane. Ita vt mirādū potius videat imēsam p̄fectōe fuisse dignatā res tāte imp̄fessionis / et cuiusdāz vilitatis p̄ducere ac rengere. q̄s si repēte destrueret vel in vnū confunderet. quis ei dicere posset. cur ita facis.

Cuinetiā theologia volēs ampli⁹ capti uare oēm intellectū in obsequiū fidei xpo/ suit in memoria diuinorū mirabiliū escāz quā dedit dñs timētib⁹ se in eucharistie sa crāmeto / vbi relucet incōprehēsibiliter q̄ sup oēm sensuz. sup oēm nature cois ordīnē deus pōt/ scit et vult q̄tidie mirabiliter opari.

Ad p̄solutionē igit̄ aduenē n̄rī p̄ recognitatis alioz calamitatib⁹ et angustiis theologia sumit initīum a prima et sup̄ma cā que de⁹ est. In cui⁹ ditione cūcta sunt posīta. et nō est q̄ sine possit resistere voluntati. De hinc ad inferiores effectus se deflectit.

Phia vero queris ut sepius p̄cessū retinet ab inferiorib⁹ et cognitis/ ad superiores et latētes causās ducit rōnis se subleuās.

Occurrat aut̄ primū in h̄ p̄cessū mirabilitas rerū infra labētiū. variabilitas sortis būane/q̄ nunq̄ in eodē statu p̄manet. De nūq̄ p̄fusio quedā et imp̄fectio eoz oim q̄ mūdus inferior ostērat ut sit diuinitie. opes dignitates. regna. gloria. voluptates q̄ fre quētiū in p̄traria dilabūt. Sed inchoat protin⁹ ab alto p̄egrinus n̄rī fide fultus Et qm̄ sicut solēt maiores mot⁹ impedire minores ita grauioris mali recognitatio sufferritā leuoris facit eq̄nimore. Cūlūt ecce sup̄mus iūdex deus put̄ edocet theologia q̄ ab initio mūdi vsc̄z bodie et ī secula/ sup̄plihs infernalib⁹ ageli multi et hoies crūcienf. vult alios in purgatoriū locis penitandi. queri n̄ audes neq̄ debes/ vult aut̄ viatores hoies tribulatiōnib⁹ multis exerceri. Tu q̄s es qui queritando p̄radicas.

Quid magnū si corrūt et pereant q̄nq̄ p̄itura. si moriunt̄ aliquā morituri. Hoc vero magnuz est elaborare q̄ fine cludat vita/ semp̄ victura/ vel ī societate beatorū vel in dānatorū calamitate.

Monicus // Sētio volūcer q̄ ī alienorū sicut et ī p̄priorib⁹ malorū meditatiōe/ tent̄ nō est aduenē n̄rī infima sectari scādit. ptin⁹ ad sup̄ma velut in arcē supra quā nō est altera. videat aut̄ ne cadat.

Est enī vt aut̄ lapsus iste sapiētū d

prouidētia dei cū arbitriū libertate. Vides at insup̄ ne dū fragilib⁹ et caligatib⁹ oculis incircuſcriptibile lumē nitit attingere/ de⁹ mergat̄ ī tenebras dēsiores exp̄explo nictico racis/ qđ inducit Aresto. ad nitidissimam solis luce. **V**olūcer // **T**utakē monice fides illuminās tenebras suas/ et acīē men- tis inualidā sua luce collustrat/ vt in tā ex- cellenti lumie figi possit/ eiq̄ sit delectabili. iocundū. et salubre/ videre lumē diuinū qđ absq̄ ea odiosus foret noctum et triste.

Proinde iā accepisti qđ de cogitatiōne ne dū alienē sed p̄predānationis agit. **V**e- rūtū ad intelligētiā hui⁹ rei ne vel incredi- bilis vel scādalosa sit ad cognoscēdū. Pre- terea q̄liter et in q̄b̄ būana volūtas diuine debeat p̄formari/ rememorāda ē distinctō de tripli volūtate/ put̄ ad oēm appetitus nomē volūtatis se p̄tendit. **E**st in sup̄re- mo p̄prie dicta volūtas rōnalis insita por- tionī sue sup̄iori/ q̄ ad leges p̄uertiture eternās. vel ad vnicā pot̄ eternitatis legē sua fecunditatem seu virtuositatem multiplice. **E**st enī iūcta sapientē dei spūs vnicus et multi- plex. **H**ec volūtas ita semp̄ p̄formis eēt te- netur diuine volūtati cognite/ vt aduersus beneplacitū suū nunq̄ remurmuret quasi vel iniusta sit/ vel irrōnabilis aut incōpo- sita/ crudelis et inūda. **H**ec volūtas ī beas- tis spiritib⁹ ita diuine p̄ūnca est immobilis/ vt sicut ipi cū deo vñ⁹ sunt spūs. ita sic vñ⁹ velle et vñ⁹ nolle/ qđ amicorū esse p̄priū etiam phia tradit. **D**inc p̄ psal. Absor- ptī sunt iūcti petre iūdices eoz. Que pes- tra xps est et de⁹. qz xps de⁹ cui sancti iūdices seculi ita iūcti sunt vt absorpti videan- tur in deo et vñ⁹ facti in p̄minione volun- tati cū eo. **B**orro volūtas h̄ ī viatorib⁹ bo- nis diuine volūtati cognite. licet mobiliter. p̄formis ē/orās ex instituto tpi. **F**iat volū- tas tua sicut ī celo et ī terra. qđ in orōne sua seruauit dicēs in agonia posit⁹. Abba p̄r- oia possibilia sūt. trāffer hūc calicē a me. s̄z nō qđ ego volo s̄z qđ tu. **L**ōsistit in hac cō- formitate et applicatiōe volūtarū ad primā et inobliq̄bilē regulā diuine volūtatis re- critudo co:dis n̄rī/ quā p̄sequit exultatio- leticia/pax/iocūditas/acvniuersalit̄ oēbo- nū/qđ vidēs in spū. xphā clamauit. Quaz bon⁹ israel de⁹ his q̄ recto sūt corde. **Q**uo p̄tra pessim⁹ iūdicat deus ab habētib⁹ cor- distortū/ q̄lit̄ ē ī hoib⁹ malis hic ī via. flexi- biliter sūt. in dānatis vero cū obdurate

Secundū dūmetū se

Quādūmētū se
Tūcūdūmētū se
Johannes dūmetū se
Johannes dūmetū se
Aurelius dūmetū se
S̄ebastianus dūmetū se
D̄omini dūmetū se
Iudea dūmetū se
Ḡl̄ia dūmetū se

sempiterna. Altera voluntas est inserta portio
tione rōis inferioris, q̄ qdē altera dī nō in
substācia. s̄z q̄r̄ ouertit ad leges vel res infe
riores/ clōgata quodāmō a prima luce/ v̄b
tute eo tenebrosior et debilior effecta/ q̄ ma
gis ac magis i inferiori oblectatōe et visio
ne se ouertit innectit et deimergit. Ita ut ne
queat q̄nq̄ oculos tenebris assuetos/ i su
pernā veritatis lucē attollere. Sicut ocu
lus carnis posuit et reclusus vbi sol materia
lis occidit vel occasui. p̄im⁹ sc̄aligat. hāc
volūtate inferioris portionis q̄nq̄ voca
mus appetitū sensuale nō generalit/ s̄z put
nat⁹ est obedire rōni. et ita liber ē p partici
pationē. Sc̄dm quam volūtate p̄mitit
nos dē multa velle vel optare fieri/ quorū
opposita vult absolute diuina sua volūtas
vt pius fili⁹ bona volūtate vult patrē vine
re/ q̄ē deus mori statuit. Hec m̄ in tamū
recta est si volūtati superioris rōni/ sicut il
la diuine/ nequaq̄ remurmureat. Tertio
modo sub volūtatis noī late sumpto cō
plicat⁹ oīs appetit⁹/ qui nō iunctā ratio
nē sequi h̄z. vt est in hoīb⁹ de dupliciti volū
tate priori. sed regit et dirigit m̄modo/ q̄si
regulata ab intelligentia infallibili quede⁹
est. qui sic res ordinat/ vt eas p̄ prios mor
agere sinat. Propterea volūtas hec nullo
pacto h̄rio p̄t esse vel aduersa diuine vo
lūtati. cui⁹ solum insitū vel instincū oī se
quit. Quo sit vt in brutis nō habētib⁹ con
iunctā sibi rationē culpa careant mor⁹ sen
suales/ quales in singulis variant fīm na
turā hui⁹ sp̄ci vel illi⁹/ q̄s oīs in hoīb⁹ qdā
modo aggregatos inspicimus.

Secundū metrū se

cundi li. dactilicū archilochium p̄stans te
trameiro buccolicor trib⁹ trocheis. cōcor
dat vltimo boetij. Quā varijs terras. si cō
binen flueedue in vñū versum.

Quod subiecta modis animalia
q̄ passionibus sunt
Trudelis leo. tigris et aspera
Trut aper furore.
Indomitus siluas onager colit
Unicornis atroc
Lascivit vitulus. petulans caper
Ecce quis superbus
Alistus frātus vulpi. lepori timor
Os vorac lupis et
Lividus est catulus. sus sordida
Cardus est asellus

Ursa feror. prudens elephas/ sibi
Lastitas amica.
Lurtur fida pari simplex quoq̄
Stulta corde perdix
Pavo gloriū et zelotipus
Est auara cornix
Felle columba caret. canit omnia
Dubo dira planctu
Est apis arguta mira facit
Arte mel fauosc
Prouida se formica regit/ pigra
Vult cicada soles
Tuisus aves. lucius pisces rapit
Est odor vulturi
Pugnaci gallus est pectorē.
Diluus est inertis
Quis philomena modos vestros capie
Ac alauda vestros
Tales innumerā animalib⁹
Inditas videbis
Conditiones/ quas natura dat
Alma cuiq̄ sparsim
Omnia ppulcro regit ordine
Noctua nulla culpat
Nullus et error inest/ industria
Luīs mira valde
Alt hominis ratio complectitur
Omne tale sparsim
Per varias species rectrix data
Lui necesse cunctos
Affectus iusto moderamine
Temperet regatos
Si renuit peccat/ fit seruacōs
Turpiorq̄s brutis
Sterratio/ fiet sibi subditus
Lius appetitus
Ec dominatur ei/ q̄ si nequit
Daud ream putato

Droſa tertia secun

di li. / **D**onicus.
Ieret me mei vehemēter meiq̄
similiū crede volucr dū ista per
pendo. videns iniqtatē et cōtra
dictionē in hoīm ciuitate. vel regno spūali
vbi summa tranquillitas eē debuerat/ vbi
par erat volūtate quālibet inferiorē parere
superiori/ s̄z hoc euerso turbatōq̄ ordine vt
pax abscedat necesse ē. nā pat qd alind est
q̄s ordinis trāquillitas in impando et obes
diēdo. **V**olucr. **O**bedit monice siva
lidū fuerit. si vinat et efficat imperiū/ cuius
modi vinacitatē/ grā virtutesq̄ cōferunt
bb 3

De consolatione theologie

Scipue iugis exercitatio voluntatis superioris
ut ad diuinā se uertat videat. obseruet in
hereat. Ita cī fieri ut ipa roboretur / debilitate
tur inferior ī tracū suo. aprior effecta susci
pere for̄mā vel influtū seu virtutē a supio
ri deriuata. Imitād' ē ih̄s factus nobis a do
sapia. q̄ suscepit et oñdit in se qd agere de
beam'. In q̄ p̄ter voluntatē diuinā erat enī
de' triplex quā dicitur' voluntas innēta est.
Voluit fm primā assidue q̄cqd de' voluit
laudās et approbās ordinem diuine sapie
bonitatis / iusticie / in oibz q̄cūq̄ voluntas
fecit in celo p̄ saluatōez. in oibz abyssis per
dānatōez. in terra et in mari p̄ quādā saluā
doꝝ et dānādoꝝ variā agitatōez. Nos ita
q̄ ih̄m fm hāc voluntatē debem' imitari. et
si nō v̄squaꝝ possim' ex equo dū bic vi
uum' qn̄ nōdū confirmati sum' qn̄ p̄ alterā
secūdaꝝ voluntatū distracti p̄t in nobis h̄
voluntas et turbari. imo et ab actu suo peni
tus impediti / sicut et iudiciū superioris rōis
fm qd dirigiſ p̄t absorberi. Hec in xp̄o
sicut in beatis. q̄ fm hāc portōem beatus
fuit in via xp̄s. A hilomin h̄ voluntas in
xp̄o voluit ut inferior duplex voluntas age
ret motus suos in oibz absq̄ pctō. hic doluit
hinc tristis et mest' fuit. hic orauit. hic misere
ricordia motus est sup turbas et egrotos. hic
lacrimat' est. hinc questus est tāq̄ sensuali
tatis aduocat'. de' deus me' vt qd dereliqu
sti me / qn̄ portio inferior absq̄ vlli' solas
tionis redundātia superioris ad ea dimersa
erat in acerbissime passionis abyssum. Re
mo aut̄ vñq̄ carnē suā odio habuit. Hinc
postremo cū clamore valido et lacrimis do
supplicās. expirauit. Exemplū igi' nobis
dedit de' ut quēadmodū iuxta banc dupli
cē voluntatē fecit. scdm quā erat viator. Ita
et nos faciam' tā p̄ nobis q̄ p̄ fratribz plo
rem'. orēm'. tristes sim'. et clamem'. q̄ sic
est voluntas dei cui superior nrā voluntas co
formis ē si bona ē. Losurgit inde meritū
multiple si nō dimouet a statō sua. Hē si
pter motus inferiorum illi' duplicitis voluntas
nis nibil v̄spiaz mali agit qd diuinē sit ad
uersuz. Monic' // Sed qd ager paup
cul' et infelix viator venūdat' sub pctō sen
tēs cū ap̄lo alia legē in mēbris suis repu
gnatē legi mētris sue et captiuitatē sub pctō/
qle ph̄i exp̄i sūt. Quis ei viuēs exp̄s eē p̄t
s; originalis cārā corruptōis fuit eis inco
gnita quā theologia ūvelauit. Nōne dūco
nat anim' assurgere ilico q̄si paralyſi dislo

lut' aut̄ debilitat' colubr relabit'. Venob
viatoribz q̄s fatigat et sep̄' inturbat volū
tas inferioris rōis. enītes ad se trahere supi
orē recitē voluntatē / p̄dcre qui somus ori
ginalis / quiori peti actualis / quissimo inē
terate p̄suetudis. et sup oēm modū ingenti
mole obduratois. q̄lit i xp̄o nec fuit nec eē
potuit. nec silē in bīs. ¶ Volucet' Ex
clamem' monice cūz ap̄lo. Infelis ego bō
q̄s me liberabūt de corpe mortis b'. Hub
inderūdeam'. H̄ra dei p̄ ibz in xp̄m. Dicā
eidē. fiat nob̄ dñe fm iudiciū atz desideriū
nō inferioris s; superioris rōis atq̄ voluntas
tis. fiat i nob̄ sicut i celo fit vbi mot' regla
ris primi mobilis tāq̄ rōnalis / ipat obui
as reuolutōes orbiū inferiorū siue planetaꝝ.
Porro ūnitamur vt possum' retinētes sal
te in suspēso qdā / liberq̄ arburiū ne p̄cipitā
ter eliciat actum suū qm̄ i bac vi suspēsuā
(sit velle sit nolle sit act' medius) saluā p̄ci
pue libertas arbitrij et sua i nobis utilitas;
Alioq̄ sine suspēsiōe tali vel renisu voluntas
inferior fortificat assidue. rebellior qz et i
domabilior efficit. v̄spadeo q̄ silis fit iu
mētis insipiētibz q̄ caret arbitrij voluntate
sup̄ma. imo v̄o plurimū differt. q̄ subster
nit et fuire facit sue libidini dñaz voluntatē
deterior effecta brutus. q̄ seuissima ē iniusti
cia ferēs arma. ¶ Omittam' eos q̄s ad hāc
fuiturē malitia p̄trabit. loqm̄ illos q̄ iu
diciū rōis (q̄ libertas radicaf) v̄l nullū bñc
vt infates et fatui. vel impfectū vt pueri vel
iualidū vt semie. nāq̄ variū et mutabile sp
semia. ¶ dō si cā cogscit cur pueroz sit imp
fectū et mulierū iualidū iudiciū. Credi nō
p̄t quātā turbā hmōi pueroz et puellarū
int̄ barbaros boies exp̄imur. Multi mul
ta sup̄ bacre locuti sunt. astrologi. medici.
ph̄i. et bi vario mō. poete. magici. p̄phe falsi
vel idolatre. Propheta ver' tandem dixit de
deo. Qui finxit sigillatū corda eoz. q̄ intel
ligit oīa opa eoz. Et sapiēs. Lor regis in
manu dei ē q̄cūq̄ voluerit. declinabit illud.
Qui fm aplm'. Lui' vult misereſ. et quem
vult indurat. Theologia v̄o recipies ex oī
bus priorz dictis id qd p̄babili' ē. et impro
babilia reūcīs. p̄flat et colligit p̄ statu vie
et nature destitute cām talē. ¶ Itaq̄ sic aīa
rōnalis depēdet a corpali dispositōeyel ar
monia. nō qdē in eē cū sit īmaterial' et imor
tal'is. sed in opari in corpe. Ita fm varias
oparōes suas p̄supponit et req̄rit diuersas
dispositiones armonicas. vñā habet vt in

Liber Secundus

55

formet et sustentet corpus. altera ut vegetet et augeat. altera ut moueat et sensificet. **L**ibet quidem non uno modo sicut nec unus est sensus carnis. sed est exterior et est interior multipliciter. quod inter harmonias non dubium quod per se in perfecto secunda excedat. secunda tertia. et ita de reliquo. Neque negat aliquis quod in predictis operationibus vitat et vegetat anima rationalis organo corporeo sicut est forma corporis organici physici hominis in eis constitutus. **V**erum super est alia perfectior operatio rationalis anima supra brutales. in qua ponit cum angelis quam operationem dicimus intellectualē. In qua radicatur libertas arbitrii quam libertas est facultas rationis et voluntatis. quod nec voluntas sine ratione eligeret. nec ratio sine voluntate vellet. libertas idcirco appellatur virtus vim. **R**ursus libopatio intellectualis quaevis in se non sit organica. proponit tamen dispositionem organicae in sensibus presentium interioribus perfectio et lucidior et quietior quam aliqua sit alia. **O**mnia enim intelligentia sicut dicit aristo. necessaria est fantasmata speculari. **Q**uānis autem etiam et Algazel cum similibus tradiderint intellectum desuper illustratores ab intelligentiis sine sensu proprio vel inspecto fantasmatum posse suscipe. hinc prophetias et divinationes tam in vigilie quam in somniis saluare nuntiū. sicut aliquis tradiderunt fantasmas oculis brutorum et hominum celestibus corporibus exoriri. longuvero preceps esset opiniones singulas. **R**edeam ad open diū. et dicam ut ceterum quod intelligendo primitus et species intelligibles elicendo. necesse est fantasmatum speculari. non certe qualiter sed ordinata pura et lucida. si libet arbitriū debeat esse perfectum stabile et integrum. **A**lii autem mille modis immo innumeris contingit istaz quam visus liberi arbitrii praesertim armonica dispositio non totaliter impediri. ut in infantibus et fetus et ebrios et animalibus multis non imperfecta habet ut in pueris. non instabile et variabilis ut in seminis et in ovo generaliter quam variis passionibus affecti sunt. tandem integra vita habet hominem dispositum ad quecumque intelligibilia propter defectum prorsus et naturali vel accide tali complexione. **N**on sicut diversi viget visus liberi arbitrii. quod in ipsis alteri in aliis. et neque in variis. **Q**uid dicimur diuersis hominibus cum varietate in diversis corporibus. immo eodem die et fere de momento in momentu cogitat homo quod se discusserit acriter in seipso. non famelicus aliter indicat quam repletus. sobrius quam ebrios. manet etiam ira successus. vigil quam somniculosus.